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SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME GJIROKASTËR SH.A 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Nr.________Prot                                                             Gjirokastër, më ___.___.2025 

 

PROCESVERBAL – Mallra 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: 
“Matësa uji në prodhim dhe për konsumatorët” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

“Matesa uji ne prodhim dhe per konsumatoret” 
Matësa të rrjedhës 

38421110-6 

Fondi limit: 

6,687,500 (gjashtë milionë e gjashtëqind e tetëdhjetë e shtatë mijë e pesëqind) lekë pa 

TVSH 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor SHRUKGJ sh.a ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit të posaçëm në rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 
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ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtor ose mbikëqyrësi, 

aksioner ose ortak, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendim i gjykatës i 

formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushte të konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në 

fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës 

mjedisor, social dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi; 

h) Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtuës ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrëse ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik 

të përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së 

Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuhë e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur. 

Në rast se operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetëdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës. 

Shënim: Operatori ekonomik fitues paraprakisht, së bashku me dokumentacionin e 

dorëzuar në sistemin elektronik, duhet të paraqesë edhe dokumentacionin e 

vetëdeklaruar në Formularin 8, origjinal ose të noterizuar. 

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 
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➤ Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaqësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej 

anëtarëve të bashkimit. 

➤ Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai 

i vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke 

dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 2023, 2024), ku vlera 

e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e madhe 

se 20% e fondit limit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43 pika 2 germa b), të 

VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Shërbime të mëparshme të ngjashme me një vlerë jo më të vogël se 20% të vlerës së 

pëllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit të kontratës, po pa tejkaluar vlerën maksimale të përcaktuar 

në këtë procedure, vërtetuar me dokumentacionin vërtetues si më poshtë: 

për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të ...kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuar. 
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(Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik) 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, neni 40, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

- Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

1- Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO të lëshuara 

nga organizmat e vlerësimit të konformitetit të cilat janë të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombëtare akredituese të njohur nga Republika e Shqipërisë, konkretisht: 

a) Certifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 (ose ekuivalente) (e vlefshme). (Në 

rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Certifikatën ISO sipas zërave që do të marrë përsipër sipas akt-marrëveshjes). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me 

rekomandimin e APP, datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë për mallrat që do t’i furnizojnë, e rrjedhimisht është e drejtë e 

AK t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të 

njohura nga Sistemet e Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë. 

2- Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë në sistemin elektronik se mallrat e 

ofertuar prej tij kanë një garanci minimum 5-vjeçare nga marrja në dorëzim e tyre. 

3- Operatori ekonomik duhet të paraqesë në sistemin elektronik një deklaratë me anë të së 

cilës duhet të deklarojë se merr përsipër dorëzimin e malllit pranë AK. 

4- Operatori ekonomik duhet të paraqesë në sistemin elektronik një deklaratë me anë të së 

cilës duhet të deklarojë se në momentin e dorëzimit të dokumentacionit pranë AK në rast 

shpallje fitues duhet të paraqesë edhe certifikatën origjinale të origjinës së mallrave ose 

fotokopje të noterizuar të saj. 

5- Për produktet e kërkuara në procedurën objekt prokurimi, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë certifikatë aprovim MID (ose ekuivalente) të prodhuesit. Në rast se certifikata 

është në gjuhë të huaj, operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatën përkatëse të 

përkthyer dhe të noterizuar. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

MID – është certifikatë e bazuar në Direktivën e Instrumenteve të Matjes e cila nënkupton 

Miratimin e tipit të matësit dhe Vlerësimin e Sistemit të Kontrollit të Cilësisë së Prodhimit. 

Pajisja me këtë certifikatë nënkupton që prodhuesi e ka të aprovuar tipin e matësit, dhe 
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gjithashtu ka të vlerësuar sigurinë e cilësisë nga një trupë njoftuese e miratuar Europiane, në 

mënyrë periodike, dhe mund të vendosi në produkt MID, për të shmangur produktet me MID 

false apo të modifikuar. 

6-  Në rast se operatori ekonomik është vetëm importues dhe tregtues i matësave, furnizuesi 

i tij duhet të jetë i certifikuar nga Komuniteti Europian (European Community CE) për 

prodhimin e matësave për ujë të pijshëm. 

  Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë autorizim prodhuesi ose distributori zyrtar 

për mallrat objekt prokurimi për lejim tregtimi të mallrave objekt prokurimi në R.SH., kjo e 

vërtetuar nëpërmjet dokumentave origjinal si përfaqësues i kompanisë prodhuese për të gjithë 

mallin/mallrat objekt prokurimi. Në rast paraqitje autorizimi distributori, OE duhet të 

paraqesë një letër angazhimi ose akt marrëveshje midis prodhuesit dhe distributorit e 

vlefshme midis tyre në kohën e zhvillimit të tenderit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna 

të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ebesite kjo e nevojshme për autoritetin 

kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. Certifikata e Konformitetit kërkohet për të gjithë 

artikujt sipas preventivit, nëse do ishte ndryshe do ta kishim përcaktuar në dokumentat 

standarde të tenderit. 

  Certifikata e Konformitetit duhet të dëshmojë se produktet e kërkuara janë në përputhje me 

normat europiane pra kanë përputhshmëri europiane dhe lejohet për tregtim në komunitetin 

europian sipas direktivës 89/106/CEE ndryshe nga direktiva 93/68/CEE të Unionit Europian. 

Kjo në kuadër të unifikimit të legjislacionit tonë me atë të Bashkimit Europian sipas “Acquis 

Communautaire”. 

Argumentimi: Kriteri i deklaratave të mësipërme bëhet me qëllim krijimin e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, se mallrat objekt prokurimi me të cilët do të furnizoheni kanë garanci 

dhe do të jenë sipas standardeve të kërkuara. 

7- Operatori ekonomik duhet të dorëzojë të gjithë dokumentacionin e ngarkuar në sistem dhe 

atë të vetëdeklaruar në Formularin e vetëdeklarimit në momentin e shpalljes paraprakisht 

fitues, i shpallur nga Njoftimi fituesit paraprak. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

Anxhela Mustafaj  

Alfred Mema 

Denisa Ahmati 

MIRATOI  

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Gentian LLOGO 
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